
 

 

 

                                                                         ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

COMUNA IARA 

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

  HOTĂRÂREA Nr. 45 

Din data de 17.07.2025 

 

 

privind delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă în localitatea Cacova Ierii, comuna 

Iara, către Compania de Apă Someș S.A. Cluj 

 

 

 

Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj, întrunit în ședința ordinară, din data de 

17.07.2025,   

 

Văzând:  

 

a) Proiectul de hotărâre nr. 47 din data de 15.07.2025, privind delegarea gestiunii serviciului de 

alimentare cu apă în localitatea Cacova Ierii, comuna Iara, către Compania de Apă Someș S.A. 

Cluj; 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

 

 

a)  Art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și alin. (5) din Constituția României; 

b)  Art.3, 4 și 9  din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin legea nr. 199/1997; 

c) Art.129, alineatul 2 litera d si alin 7 litera n, din  OUG 57/2019 privind Codul administrativ, ale  

art. 10 si art. 30 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, ale art. 17 , 

art. 18 alin 2 , articolele 21-24 si art. 41 alin 1 din  Legea  nr. 241/2006 privind serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare; 

d) Având în vedere prevederile Contractului  de delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu 

apă și canalizare semnat între Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul 

Hidrografic Someș-Tisa, a cărui membru este Comuna Iara și Compania de Apă Someș S.A ; 

e) Având în vedere prevederile art. 315 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind regimul contractelor de concesiune de bunuri proprietate publică, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Ținând cont de: 

 

a) Referatul de aprobare al primarului, înregistrat cu nr. 5470/15.07.2025; 

b) Raportul de specialitate al compartimentului de resort, înregistrat cu nr. 5471/15.07.2025; 

c) HCL  nr. 48/29.07.2021 privind aprobarea aderarii Comunei Iara, județul Cluj la 

http://www.primariaiara.ro/


 

 

ASOCIAȚIA  REGIONALĂ PENTRU DEZVOLTAREA INFRASTRUCTURII DIN BAZINUL 

HIDROGRAFIC SOMEȘ-TISA și mandatarea Asociației Regionale pentru semnarea contractului de 

delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă si canalizare către Compania de Apă Someș S.A. 

Cluj 

d) Avizul comisiei de specialitate, nr.  1 și 2. 

În temeiul prevederilor 139 alin 1 și art.196 alin.(l) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

               

Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta hotărâre: 

 

 

  

  Art. 1 – Se aprobă concesionarea bunurilor care alcătuiesc sistemul de alimentare cu apă în 

localitatea Cacova Ierii, comuna Iara, aflate în anexa  la prezenta hotărâre,  proprietatea Comunei 

Iara, județul Cluj, către Compania de Apă Someș S.A. 

 

Art. 2 - Se împuternicește Asociația Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul 

Hidrografic Someș-Tisa, prin reprezentantul său legal să semneze în numele și pentru Comuna 

Iara, județul Cluj, actul adițional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului  de alimentare cu 

apă, încheiat cu Compania de Apă Someș S.A., care va avea ca obiect bunurile  prevăzute în 

anexa, parte integranta a acestei hotărâri.  

 

  Art. 3 - Durata concesiunii acestor bunuri  către Compania de Apă Someș S.A este pe durata 

existenței Contractului  de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă, semnat între 

Asociația  Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic  Someș-Tisa, al 

cărei membru este Comuna Iara, județul Cluj și  Compania de Apă Someș S.A.  

 

Art. 4 - Ducerea la îndeplinire a prezentei  hotărâri se încredințează primarului Comunei Iara, 

județul Cluj si Asociației Regionale pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic 

Someș-Tisa. 

 

Art. 5 – Prezenta hotărâre se comunică  prin intermediul secretarului general  : 

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj; 

➢ Primarului  Comunei Iara; 

➢ Asociației   Regională pentru Dezvoltarea Infrastructurii din Bazinul Hidrografic Someș-Tisa; 

➢ Site-l www primariaiara.ro . 
 

 

 

 
Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 
Nr. Consilieri  prezenţi: __  11_______ 

Nr.Voturi “pentru”:___  11________ 

Nr. Voturi “contra”:____   
Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 

Președinte de ședință                                                               Contrasemnează  

Bocșa Loredana-Claudia                                                               Secretar General,                                       

                                                                                                 Drăghiciu Petruța-Mariana 
 

 

 


